

PONIMO - ROSSIO EMILIA FONDAZIONE IMMOBILI
CORSO GARIBOLDI, 42
42121 ROSSIO NELLE EMILIA (RE)

Bilancio dal 01/01/2021 al 31/12/2022

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

31/12/2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Conto	Descrizione	Importo	Conto	Descrizione	Importo
221006	MATERIALI D'UFFICIO ELETTRONICI	8.991,09	221011	FONDO AMM.TA RACCOMA UFFICIO ELET	8.991,09
2.23	BILIUM.MATER. -BIATTREZZATURA IND	8.991,09	2.23	BILIUM.MATER. -BIATTREZZATURA IND	8.991,09
231001	TITOLI DIVERSE	25.000,00	510022	FONDO DI DOTAZIONE	195.695,81
2.23	BILIUM.PIN. -ALTRI TITOLI	25.000,00	5.12	AL CAPITALE	195.695,81
310006	CLIENTI ITALIA	444,49	610010	FONDO TR. DI LAVORO	2.290,72
331021	CLIENTI C/FATTURE DA RITENERE	590,19	6.12	CONTRATTAMENTO RINE RAPPORTO LAVORO	2.290,72
3.31	CREDITI -1)VEDER CLIENTI	1.024,68	645000	FORNITORI ITALIA	1.024,68
339012	CREDITI PER IRB/IRPB COMPENBARI	893,00	645001	FORNITORI C/FATTURE DA RICEVERE	2.084,77
339013	CREDITI PER IRAP COMPENBARE	06,00	6.45	DEBITI -7)FORNITORI	3.109,45
3.33	CREDITI -5)VEDER ALTRI	985,00	670011	IVA COMPTO ERARIO	733,00
381014	BANCA TOP EMILIA ROMAGNA C/C	192.720,96	670014	ERARIO C/RITR SU PERDITE DI LAV D	239,90
381933	CARTA DI CREDITO	300,00	670015	ERARIO C/RITR SU REDDITI DI LAV R	852,27
3.81	LIVIDIE LIQUIDE -LIVIDIE BANCA	191.030,96	6.72	DEBITI -12)TRIBUTARI	1.025,17
387003	CASSA CASSA	88,67	675013	INPS C/CONTRIBUTI	744,00
3.83	LIVIDIE LIQUIDE -3)VEDER B VALOR	88,67	675017	INAIL C/CONTRIBUTI	0,06
411000	RACPI ATTIVE	520,83	675018	CONTRIBUTO RER	1,45
4.41	RACPI	520,83	675019	FONDO EST	12,00
			6.75	DEBITI -13)ISTITUTE PREVIDENZA	757,51
			680017	DEBITI PER RITRUTE SINDACALI	14,45
			680018	DEBITI TR/IRPENSATI PER SACRI PER	4.092,86
			6.80	DEBITI -14)ALTRI DEBITI	4.107,32

Totale Attivita' 227.451,23
Verdita d'esercizio

Totale Passivita' 227.451,23
Utile d'esercizio 8.084,20

Totale a Paraggio 227.451,23

Totale a Paraggio 227.451,23

CONFINO - REGGIO EMILIA FONDAZIONE IMPROBANTI
CORSO GARIBOLDI, 42
42124 REGGIO EMILIA (RE)

Euro Bilancio dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Centrali di Euro

31/12/2022

CONTO ECONOMICO

COSTI			RICAVI		
Conto	Descrizione	Importo	Conto	Descrizione	Importo
801300	ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO	747,00	901101	RICORSE SPESE ITALIA	0,00
8.01	REGIMAT PRIME,SUSSIDI E CONSUMI MTE	246,00	901400	RICAVI DA STAZIONI DI ARQUIVI	27.788,47
804151	PRESTAZIONI DI TRUCCO	120,00	901409	CONTINUITA' OPERA	27.000,00
804152	CONTRATTI ASSISTENZA TECNICA	5.254,60	9.01	ATTIVITA' VENDITE E PRESTAZIONI	64.720,27
804162	PRESTAZIONI ELABORAZIONI DATI	7.321,52	905402	ABBON. E ARRETRAMENTI ATTIVI	0,00
804161	PRESTAZIONI ELABORAZIONI PARIGI	2.330,14	9.05	ASSETTO SOCIETÀ	0,00
804167	COMPENSO COLLEGIO GENERALE-ICOMI.	7.700,00	945001	INTERESSI ATTIVI	1.250,00
804129	COMPENSI OCCASIONALI	2.600,00	9.45	CREDITO FIN. - TITOLI DA IMPROBIL	1.250,00
804132	CONFERE - STUDIO FORMAZIONE	1.461,94			
804134	SERVIZI VARI AMMINISTRATIVI	7.502,10			
804134	SPESE POSTALI	79,00			
804139	SERVIZI BANCARI	291,00			
804118	ARRUOLI E ANNOZZAMENTI PARITUT	4,42			
804404	SPESE TELEFONICHE E TELEFAX	667,18			
8.04	BT SERVICE	26.044,79			
805101	AFFITTI E LOCAZIONI PASSIVE	390,00			
8.05	88)LOCAMENTO DI BENI DI TERZI	390,00			
810000	COSTO SALARI E STIPENDI	14.216,61			
8.10	89)PERSONALE -A)SALARI E STIPENDI	14.216,61			
811000	COSTO CONTRIBUTI SOCIALI	4.150,38			
811004	COSTO CONTRIBUTI ESSEK	11,64			
811100	CONTRIBUTI INALI DIPENDENTI	39,00			
8.11	89)PERSONALE -B)CONTRI SOCIALI	4.149,89			
812000	ACCANTONAMENTI DPR TER	1.554,02			
8.12	89)PERSONALE -C)P.R.R.	1.554,02			
813100	ALTRI TRATTAMENTI A FAVORE DEL SEN	120,00			
8.13	89)PERSONALE -D)DISCIPOLINA E BIKI	120,00			
815100	DIRITTI C.F.I.A.R.	18,00			
815110	RANZIONI	0,00			
815111	IMPOSTA DI BOLLO	18,00			
815400	CANCELLERIA E STAMPATI	5,00			
815410	COSTI INDEBITRICALI	27,48			
815411	VANTAGGI COLLATI	48,00			
815412	INTERESSI PASSIVI SU VENTURA DVA	0,29			
816400	PROVAZIONI LIBERALI	1.000,00			
8.16	81)ONORI DIVERSE DI GESTIONE	1.287,96			
843100	INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI	0,00			
8.43	81)INTERESSI E ONERI FINANZIARI	0,00			
870100	IRPEF/IRRS	2.961,20			
870101	IRPEF	147,00			
8.10	22)IMPOSTE SUL REDDITO	2.108,00			
	Totale Costi	50.163,24		Totale Ricavi	64.047,44
	Utile d'esercizio	1.884,20		Perdita d'esercizio	
	Totale a Paraggio	56.047,44		Totale a Paraggio	56.047,44

	RIPRESE IRES	RIPRESE IRAP
Compenso Revisore non pagato	2.392,00	2.392,00
Compenso Revisore a forfait ultraazione prestazione annuale	-2.392,00	0,00
compensi occasionali		2.600,00
telefoniche	133,00	-
personale dipendente	-	20.090,46
sanzioni	0,33	0,33
costi indeducibili	37,48	37,48
interessi attivi su titoli	-	1.250,00
interessi passivi su tva	9,29	
interessi passivi	0,03	0,03
TOTALE RIPRESE	180,13	23.870,36
PERDITA ANTE IMPOSTE	7.992,20	7.992,20
Deduzione del costo per il personale		- 20.089,00
Deduzione ex art. 18 c. 1 L.368/200		- 8.000,00
TOTALE IMPONIBILE	8.172,33	3.773,80
IMPOSTE	1.961	147

REGGIO EMILIA FONDAZIONE INGEGNERI

Sede in REGGIO NELL'EMILIA - CORSO GARIBALDI , 42

Fondo di Dotazione Euro 195.686,00

Iscritta alla C.C.I.A.A. di REGGIO EMILIA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 91162210354

Partita IVA: 02577090356 - N. Rea: 294344

Bilancio al 31/12/2022

Bilancio redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis, C.C.)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
Totale immobilizzazioni materiali	0	0
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
3) Altri titoli	25.000	25.000
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	25.000	25.000
Totale immobilizzazioni (B)	25.000	25.000
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I) Rimanenze</i>		
Totale rimanenze	0	0
<i>II) Crediti</i>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.035	444
Totale crediti verso clienti	1.035	444
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	985	97

Totale crediti tributari	985	97
Totale crediti	2.020	541
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	191.031	184.389
3) Danaro e valori in cassa	89	249
Totale disponibilità liquide	191.120	184.638
Totale attivo circolante (C)	193.140	185.179
D) RATEI E RISCONTI	521	521
TOTALE ATTIVO	218.661	210.700

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione	195.686	183.121
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
<i>VI - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Totale altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Avanzo (Disavanzo) portati a nuovo	0	0
IX - Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	5.884	12.565
Disavanzo ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	201.570	195.686
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	7.291	5.793
D) DEBITI		
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.110	3.548
Totale debiti verso fornitori (7)	3.110	3.548
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.825	1.188
Totale debiti tributari (12)	1.825	1.188
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	758	630
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	758	630
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.107	3.855
Totale altri debiti (14)	4.107	3.855
Totale debiti (D)	9.800	9.221
E) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE PASSIVO	218.661	210.700

CONTO ECONOMICO

	31/12/2022	31/12/2021
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	32.783	21.123
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	22.014	32.511
Totale altri ricavi e proventi	22.014	32.511
Totale valore della produzione	54.797	53.634
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	240	0
7) Per servizi	26.647	17.798
8) Per godimento di beni di terzi	390	0
9) Per il personale:		

a) Salari e stipendi	14.217	11.484
b) Oneri sociali	4.319	4.380
c) Trattamento di fine rapporto	1.554	1.157
Totale costi per il personale	20.090	20.021
14) Oneri diversi di gestione	1.279	1.409
Totale costi della produzione	48.046	39.228
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	6.751	14.406
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	1.250	1.250
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	0	1
Totale proventi diversi dai precedenti	0	1
Totale altri proventi finanziari	1.250	1.251
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	9	6
Totale interessi e altri oneri finanziari	9	6
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	1.241	1.245
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D)	7.992	15.651
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte differite e anticipate	2.108	3.086
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.108	3.086
21) AVANZO(DISAVANZO) D'ESERCIZIO	5.884	12.565

Il presidente del CDA : POLI MARCO

REGGIO EMILIA FONDAZIONE INGEGNERI

Sede in REGGIO EMILIA - CORSO GARIBALDI, 42

Fondo di Dotazione: Euro 195.686,00

Iscritta al Registro delle Persone Giuridiche

della Regione Emilia Romagna n. 875

Iscritta alla C.C.I.A.A. di REGGIO EMILIA - N. Rea: 294344

Codice Fiscale: 91162210354 - Partita IVA: 02577090356

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2022

redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.

Premessa

1.1 Tipo di attività ed informazioni di carattere generale

La fondazione è stata costituita in data 10 settembre 2012 con Atto del Notaio Zanichelli Luigi, notaio in Reggio Emilia, al n. di repertorio 110130, n. di raccolta 29.932; in data 20 Marzo 2013 la fondazione è stata iscritta al Registro Regionale delle Persone Giuridiche della Regione Emilia Romagna, al n. 875, giorno a partire dal quale ha iniziato ad operare.

La fondazione non ha scopo di lucro e non distribuisce utili. L'attività è rivolta soprattutto a promuovere, istituire e realizzare corsi di preparazione, perfezionamento, aggiornamento e orientamento alla professione rivolti principalmente agli Ingegneri della provincia di Reggio Emilia.

Il bilancio chiuso al 31.12.2022 è il decimo esercizio della fondazione ed evidenzia un avanzo di Euro 5.884 a fronte di un avanzo di Euro 12.565 consuntivato nell'esercizio precedente.

1.2 Oggetto e scopo della nota integrativa

Il bilancio chiuso al 31.12.2022 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.

La presente nota integrativa, unitamente agli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, costituisce il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2021 – nono esercizio.

Lo scopo del documento è quello di commentare, integrare e dettagliare i dati quantitativi esposti nei suddetti schemi, al fine di fornire al lettore quelle informazioni utili per la conoscenza della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società ai sensi del citato Art. 2423 C.C.

1.3 Attestazione di conformità

Il presente bilancio, espresso in unità di euro, è stato redatto secondo quanto previsto dal codice civile in materia di Bilanci d'esercizio delle società, senza ricorrere ad alcuna deroga di cui agli artt. 2423 e 2423 bis; in particolare la struttura ed il contenuto degli schemi di stato patrimoniale e di conto economico rispecchiano, rispettivamente, quelli previsti dagli artt. 2435 bis e 2425 C.C modificati ai sensi del D.Lgs

139/2015. Mentre la nota integrativa è conforme al contenuto previsto dall'art. 2427 C.C., tenuto conto della indicazione di cui all'art. 2435 bis C.C., ed a tutte le altre disposizioni che ne richiedono evidenza. Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e le Informazioni di natura contabile riportate in nota integrativa sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

2. CRITERI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

2.1 Evidenza delle voci a zero e dei fondi rottificativi

Negli schemi di Bilancio si è ommesso l'inserimento delle voci contraddistinte da lettere minuscole o numeri arabi qualora siano nulle.

Nella sezione dell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati inseriti i fondi rottificativi alle specifiche voci cui afferiscono.

2.2 Bilancio in forma abbreviata

Avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 2435 bis C.C., la fondazione ha redatto il bilancio al 31.12.2022 in forma abbreviata come statuito dallo stesso articolo (compreso l'esonero della redazione della relazione sulla gestione e, stante la natura dell'ente, senza le informazioni previste dall'art. 2435 bis 6 c. del c.c.).

E' stato possibile esercitare tale facoltà in quanto nel corso dei primi due esercizi non sono stati superati due dei tre limiti previsti dalla norma ex art. 2435 bis comma 1 C.C. Conseguentemente nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile. Si sono inoltre fornite tutte quelle informazioni complementari ritenute necessarie per una corretta rappresentazione degli accadimenti nel corso dell'esercizio.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

2.3 Comparabilità ed adattamento delle voci

Con riferimento all'applicazione delle regole di transizione in merito alle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015 e in parte già declinate nei nuovi principi contabili, nel presente bilancio non si sono verificate operazioni che hanno richiesto una applicazione retroattiva, ai sensi dell'OIC 29, i cui effetti hanno rettificato il patrimonio netto di apertura.

Gli schemi di bilancio non hanno subito aggiunta di voci se non per fornire un maggior dettaglio ai dati di bilancio.

Per meglio rappresentare alcune poste contabili tipiche dell'attività della fondazione, si è adottata la descrizione delle seguenti voci, previste dal codice civile in materia di Bilanci d'esercizio delle società:

- la voce A I "Capitale Sociale" e la voce A IX "Utile/Perdita dell'esercizio" dello Stato Patrimoniale Passivo con le seguenti rispettive voci "Fondo di Dotazione" e "Avanzo/Disavanzo d'esercizio".

Ai dati di bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2022 sono affiancati, ai sensi dell'articolo 2423 ter del Cod. Civ., i dati relativi all'esercizio chiuso al 31.12.2021.

2.4 Differenze di traduzione

Ai sensi dell'art. 7 ed 8 del D.Lgs. n. 213/98 ed alle conseguenti modifiche dell'art. 2423 quinto comma del C.C., il bilancio deve essere redatto in unità di euro senza decimali. Le differenze di arrotondamento delle voci di Stato Patrimoniale, dovute alla traduzione in unità di euro dei dati comparativi originariamente espressi in centesimi di euro, sono state imputate direttamente ad una "Riserva di arrotondamento" indicata

in Bilancio alla voce A.VII "Altre Riserve"; tale riserva viene rilevata soltanto extracontabilmente in sede di redazione del presente bilancio a compensazione, cioè senza operare alcuna scrittura nella contabilità.

Le differenze di arrotondamento all'unità di euro delle voci del Conto Economico vengono iscritte sempre extracontabilmente ad a compensazione

3. CRITERI DI VALUTAZIONE, DI RETTIFICA E CONVERSIONE DELLE VOCI DI BILANCIO.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio ed in particolare sono stati rispettati i seguenti princ. generali di valutazione:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto esclusivamente dei proventi ed oneri di competenza prescindendo dalla data di incasso e pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- i ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono stati iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi e delle imposte ad essi direttamente imputabili;
- le imposte sul reddito sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- non sono stati effettuati compensi di parite;
- sono stati mantenuti immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

3.1 Criteri di valutazione e di rettifica ex art. 2426

Nella valutazione delle voci di bilancio si è fatto ricorso ai criteri di valutazione definiti dall'art. 2426 C.C., mentre per i casi non contemplati si è fatto riferimento ai principi contabili di comune accettazione

Specificatamente i criteri di valutazione adottati per il presente bilancio sono i seguenti:

- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o produzione, inclusiv. rispettivamente degli oneri accessori o dei costi direttamente e/o indirettamente imputabili al bene e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento, alla data del 31.12.2022 le immobilizzazioni materiali risultano completamente ammortizzate;
- le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di sottoscrizione d'acquisto comprensivo degli oneri accessori;
- i crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Più precisamente i crediti sono stati iscritti al loro valore nominale ritenendo che lo stesso rappresenti il presumibile valore di realizzo. Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione di crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

3.2 Criteri di valutazione non espressamente previsti dall'art. 2426 C.C.

In aggiunta ai criteri di valutazione espressamente previsti nel precedente paragrafo abbiamo fatto ricorso, per le rimanenti voci che risultano significative nell'ambito degli schemi di bilancio e in conformità ai principi contabili (CNDCE e IASB), ai seguenti criteri.

- nella voce "ratei e risconti" sono state iscritte esclusivamente quelle di costi e proventi comuni a due o più esercizi, al fine della loro imputazione per competenza al conto economico dell'esercizio;
- la voce "trattamento di fine rapporto" è stata determinata secondo i criteri stabiliti dall'art. 2120 Cod. Civ. ed espone il debito maturato dalla società nei confronti del dipendente già al netto degli anticipi corrisposti sullo

stesso;

- i debiti sono stati iscritti al valore nominale;
- le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Inoltre non sono stati effettuati né raggruppamenti né adattamenti di voci ai sensi e nei limiti indicati dall'art. 2423 ter del Cod. Civ.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti

4. ANALISI E COMMENTO DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

4.1 Immobilizzazioni

4.1.1 Immobilizzazioni materiali

Contenuto della classe

La classe "immobilizzazioni materiali" raccoglie i beni di proprietà della fondazione. Il valore espresso, per le voci il cui utilizzo è limitato nel tempo, è al netto dei fondi di ammortamento

Alla data del 31/12/2022 risultano completamente ammortizzate

4.1.2 Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Contenuto della classe

La Fondazione non detiene partecipazioni in imprese controllate e collegate (secondo la definizione data dall'articolo 2359 Cod. Civ.);

Altri titoli

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a Euro 25.000 e sono rappresentati da titoli di Stato (BTP) e sono stati iscritti al valore nominale.

I titoli iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono esposti al valore di acquisto.

La variazione dell'esercizio è stata la seguente:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Altri titoli	25.000	25.000	0
Totale	25.000	25.000	0

4.2 Attivo circolante

4.2.1 Crediti iscritti nell'attivo

L'esposizione in bilancio è stata effettuata al presumibile valore di realizzo, il quale è stato stimato specificatamente per ciascuna posizione, valutando le concrete possibilità di futuro incasso. Detto esame non ha evidenziato rischi di insolvenza di alcun genere e pertanto i crediti risultano iscritti al loro valore nominale

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 2.020 (€ 541 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati.

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	1.035	0	0	1.035
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	985	0	0	985
Totale	2.020	0	0	2.020

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo Iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti	444	1.035	+591
Crediti tributari	97	985	+888
Totale	541	2.020	+1.479

Per quanto sopra, al 31/12/2022, non vi sono crediti iscritti nell'attivo circolante aventi una scadenza superiore a 5 anni.

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Verso clienti - Circolante	1.035	0	0	1.035
Crediti tributari - Circolante	985	0	0	985
Totale	2.020	0	0	2.020

Non sono presenti crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Si segnala infine che, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile, la suddivisione dei crediti per area geografica non viene proposta in quanto tutti i crediti iscritti sono vantati verso soggetti residenti in Italia.

4.3 Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 191.120 (€ 184.638 nel precedente esercizio).

La composizione della classe in esame è la seguente:

Descrizione	Saldo Iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	184.134	180.731	+8.597
Depositi bancari - Carta di credito prepagata	265	300	+45
Denaro e valori in cassa	249	89	+160
Totale	184.638	191.120	+8.482

La valutazione delle poste è stata fatta al valore nominale.

4.4 Ratei e risconti attivi

La voce "ratei e risconti attivi" accoglie quote di ricavi e costi la cui determinazione è stata effettuata secondo il disposto dell'art. 2424 - bis Cod. Civ. in particolare risulta essere composta come segue:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Riservati su interessi attivi su titoli immobilizzati	521	521	0
Totale	521	521	0

4.5 Patrimonio netto

4.5.1 Fondo di Dotazione

Al 31.12.2022 il Fondo di Dotazione ammonta ad Euro 195.686,00 ed è interamente versato

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 201.570 (€ 195.686 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio sulle singole poste che compongono il Patrimonio Netto

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto utili/(Destinazione perdite)	Aumenti/(Riduzioni) di capitale	Altri movimenti	Saldo finale
Fondo di Dotazione	183.121	12.565	0	0	195.686
Altre riserve (arrendamento Euro)	0	0	0	0	0
Avanzo (disavanzo) portato a nuova	0	0	0	0	0
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio 2021	12.565	-12.565	0	5.864	5.864
Totale	195.686	0	0	5.864	201.570

4.5.2 Avanzo (disavanzo) dell'esercizio

La voce comprende il risultato dell'esercizio che chiude con un avanzo di Euro 5.864, contro un avanzo dell'esercizio precedente pari ad Euro 12.565

4.5.3 Informazioni art. 2427, punto 7 - bis codice civile

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7 - bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine e possibilità di utilizzazione, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto seguente:

natura descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo di Dotazione	195.686		
RISERVE DI UTILI			
Riserva legale	0	B	
Ris. da utili netti su cambi	0		
Riserva straordinaria	0	A, B	
Riserva Versamento c/c fondo	0	A, B	
Dotazione			

Risultato dell'esercizio precedente	0	A, B		
Risultato dell'esercizio corrente	5.884		5.884	
TOTALE			5.884	

Legenda: "A" a incremento del Fondo di dotazione; "B" per copertura di usanze di gestione

4.6 Fondi per rischi ed oneri

Non è stato accantonato alcun fondo in quanto non si sono riscontrati rischi ed oneri potenziali.

4.7 Trattamento di fine rapporto

Alla data di chiusura di bilancio il debito nei confronti dell'unico dipendente per il trattamento di fine rapporto risulta così movimentato.

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Saldo finale
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	5.793	1.554	-56	7.291
Totali	5.793	1.554	-56	7.291

Il fondo accantonato per il personale dipendente, rappresenta l'effettivo debito della fondazione al 31/12/2022 verso l'unico dipendente in forza a tale data, a netto delle liquidazioni ed anticipazioni corrisposte.

Al 31.12.2022 il personale alle dipendenze della fondazione era di n. 1 unità.

4.8 Debiti

La composizione delle singole voci di debiti iscritte in bilancio al 31/12/2022 sono evidenziate nella tabella riepilogativa che segue.

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso fornitori	3.548	3.110	-438
Debiti tributari	1.789	1.825	+637
Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza sociale	650	758	+128
Altri debiti	3.855	4.107	+252
Totali	9.821	9.800	+579

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427 punto 6 del Codice Civile.

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	3.110	0	0	3.110
Debiti tributari	1.825	0	0	1.825
Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza sociale	758	0	0	758
Altri debiti	4.107	0	0	4.107
Totali	9.800	0	0	9.800

Ai sensi del punto 6, art. 2427 C.C. si precisa che tutti i debiti sopra indicati sono esigibili entro l'esercizio.

successivo.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Debiti non assistiti da garanzie reali	Debiti assistiti da garanzie reali
Debiti verso fornitori	3.110	0
Debiti tributari	1.825	0
Debiti vs. Istituto di previdenza e sicurezza sociale	758	0
Altri debiti	4.107	0
Totale	9.800	0

Ai sensi dello stesso articolo, si segnala che non vi sono debiti di alcun tipo assistiti da garanzie reali su beni sociali né aventi una scadenza superiore ai cinque anni.

Si segnala inoltre che, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile, anche per i debiti, come per i crediti, la suddivisione per area geografica è da ritenersi non significativa in quanto la totalità dei debiti iscritti sono sopportati verso soggetti residenti in Italia.

4.9 Ratei e risconti passivi

Alla data di chiusura di bilancio non si sono rilevati ratei e risconti passivi.

5. ANALISI E COMMENTO DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

5.1 Valore della produzione

5.1.1 Voce A) 1 Ricavi dalle vendite e dalle prestazioni

La voce accoglie, in ottemperanza alle disposizioni statutarie vigenti e nel rispetto dei principi della competenza e della correlazione, i ricavi relativi alle prestazioni effettuate nell'esercizio pari ad Euro 32.783.

5.1.2 Voce A) 5 Altri ricavi e proventi

La voce accoglie principalmente, in ottemperanza alle disposizioni statutarie vigenti e nel rispetto dei principi della competenza e della correlazione, i proventi relativi ai contributi in c/esercizio destinati all'attuazione degli scopi statuari ricevuti dall'ente fondatore Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia, pari ad Euro 22.000, i rimborsi spese per Euro 5 ed arrotondamenti attivi per Euro 8.

Informazione ex art. comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono ripilogate le sovvenzioni (contributi, incassi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia € 22.000,00

5.2 Costi della produzione

Il totale della voce "Costi della produzione" ammonta a complessivi € 48.046, e rappresenta l'ammontare complessivo di tutti i costi sostenuti dalla fondazione nell'ambito della gestione caratteristica abbiano avuto essa manifestazione numeraria o meno (come ammortamenti e svalutazioni crediti operate).

5.2.1 Voce B) 10 Ammortamenti

Le voci esposte in dettaglio nel conto economico fanno riferimento agli ammortamenti civilistici delle immobilizzazioni immateriali e materiali per i quali rimandiamo a quanto indicato nel commento delle

corrispondenti voci di stato patrimoniale

5.3 Proventi ed oneri finanziari

5.3.1 Voce C) 15 Proventi da partecipazioni

Alla data di chiusura dell'esercizio non si registrano proventi in oggetto

5.3.2 Voce C) 16 Proventi iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

La voce comprende interessi attivi sui titoli di Stato (BTP) per Euro 1.250.

5.3.3. Voce C) 16 Proventi diversi dai precedenti

Alla data di chiusura dell'esercizio non si registrano proventi in oggetto

5.3.4 Voce C) 17 Interessi ed altri oneri finanziari

Alla data di chiusura del bilancio al 31.12.2022 la Fondazione registra interessi ed altri oneri finanziari per euro 9, la voce comprende interessi passivi verso versamento iva trimestrale per pari importo.

Ai sensi del punto 8 dell'art 2427 C.C. si segnala che nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati interessi passivi sulle voci dell'attivo dello Stato Patrimoniale

6. INFORMAZIONI DI CARATTERE FISCALE

6.1 Voce 22 Imposte sul reddito

L'importo iscritto al rigo 22 "imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate" accoglie il costo per imposte di competenze dell'esercizio che risulta così composto:

Descrizione	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	1.961	0	0	0
IRAP	147	0	0	0
Totale	2.108	0	0	0

Ai sensi dell'art. 2427 punto 14, lett. A) del Codice Civile si rivela che non sono presenti differenze temporanee tassabili e/o deducibili negli esercizi successivi che danno luogo alla rilevazione contabile di imposte differite ed anticipate.

7. INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

7.2 Operazioni realizzate con parti correlate

Non sono intercorse nell'esercizio 2022 operazioni rilevanti con parti correlate o concluse a non normali condizioni di mercato (dotate quindi dei requisiti del punto 22 bis dell'art. 2427 1° c. C.C.)

7.3 Accordi fuori bilancio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 ter del c.c. si rende noto che la fondazione non ha in essere accordi o atti i cui effetti non risultano dallo stato patrimoniale ma che possono esporre la fondazione a rischi o generare benefici significativi la cui conoscenza è utile per una valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico della fondazione

7.4 Compensi spettanti al consiglio di amministrazione ed al Revisore dei conti

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi (gettoni di presenza) corrisposti ad amministratori e revisore unico nell'esercizio 2022, come richiesto dal Codice Civile

- compenso amministratori: non hanno percepito nessun compenso,
- compenso revisore dei conti: € 2.392,00

7.5 Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si segnala che la Fondazione non ha sottoscritto impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

7.6 Ricavi e costi di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, non sono presenti nel presente bilancio ricavi o costi di entità o incidenza eccezionali.

7.7 Altre informazioni

Non vengono segnalati particolari fatti di rilievo con effetto patrimoniale finanziario ed economico avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 22-quatere del codice civile.

La Fondazione continua a monitorare costantemente l'evoluzione del proprio settore di attività

8. DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Il documento è redatto e approvato dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 13 dello Statuto, il quale propone di utilizzare l'avanzo dell'esercizio 2021 di Euro 5.884,00 di destinarlo ad incremento del patrimonio della Fondazione

Reggio Nell'Emilia, li 13.04.2023

il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Marco Poli